
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 488698/14.9.2023 
(Δ’  778) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτα-
σης του Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ, 
για τις επιφάνειες των εκτάσεων με εμβαδόν: 
1,152 στρ. (ένα στρέμμα και εκατόν πενήντα δύο 
χιλιοστά), 2,882  στρ. (δύο στρέμματα και οκτα-
κόσια ογδόντα δύο χιλιοστά) και 116,502  στρ. 
(εκατόν δεκάξι στρέμματα και πεντακόσια δύο χι-
λιοστά) στη θέση «Μαγούλα» περιφέρειας Δήμου 
Ελευσίνας της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2935/15.9.1998
απόφασης του Διευθυντή Δασών Χαλκιδικής περί 
κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης με εμβαδόν 
10753,881 στρμ. σε περιοχές κοινοτήτων Αγ. Πα-
ρασκευής και Πευκοχωρίου, Δήμου Κασσάνδρας, 
Π.Ε. Χαλκιδικής και ειδικότερα στη θέση: «Κούμα-
ρος».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 260923 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 488698/14.9.2023 
(Δ’ 778) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτα-
σης του Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ, 
για τις επιφάνειες των εκτάσεων με εμβαδόν: 
1,152 στρ. (ένα στρέμμα και εκατόν πενήντα δύο 
χιλιοστά), 2,882 στρ. (δύο στρέμματα και οκτακό-
σια ογδόντα δύο χιλιοστά) και 116,502 στρ. (εκα-
τόν δεκάξι στρέμματα και πεντακόσια δύο χιλι-
οστά) στη θέση «Μαγούλα» περιφέρειας Δήμου 
Ελευσίνας της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας (Α’ 120/1979),

1.2. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα:

- Της παρ. 3 του άρθρου 38, 
- της παρ. 4 του άρθρου 44, 
- των παρ. 5 και 6 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν 

με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204),
- της παρ. 8 του άρθρου 14, 
1.3. του ν. 3889/2010 (Α’ 182) και ειδικότερα:
- Της παρ. 9 του άρθρου 17, η οποία προστέθηκε με 

την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39),
- της παρ. 2 του άρθρου 18, όπως προστέθηκε με την 

παρ. 4 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39),
- της παρ. 3 του άρθρου 19, 
1.4. του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή 

των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων του προγράμματος 
οικονομικής προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5) και 
ειδικότερα της παρ. 8 του άρθρου 48,

1.5. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

1.6. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) και 
ειδικότερα του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΙΑ’,

1.7. του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156),

1.8. των άρθρων 47-55 του ΜΕΡΟΥΣ Β’ του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 414

5915

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.28 15:33:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5916 Τεύχος Δ’ 414/28.06.2024

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63),

1.9. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύ-
σταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

1.10. του π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κρι-
τηρίων και συνεκτιμώμενων στοιχείων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979» (Α’ 46),

1.11. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 29/22 (Α’ 77),

1.12. του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενι-
κών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μετα-
φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17),

1.13. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

1.14. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής».

3. Την υπ’  αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ «Περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες».

4. Την υπ’  αρ. 158577/1580/4.7.2017 (ΑΔΑ: 
Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ «Εφαρ-
μογή διατάξεων νόμων 4462/2017 και 4467/2017 και 
λοιπές οδηγίες».

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/12.10.2021 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσε-
ων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/15.05.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β’ 2415).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 

(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) υπουργική απόφαση «Τοποθέ-

τηση προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής 

Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-

λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25.8.2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-

γραφής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή 

Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δα-

σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 

λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

9. Την υπ’ αρ. 17543/12.2.2021 (ΑΔΑ: 9ΣΧ2ΟΡ1Κ-4ΩΘ) 

απόφαση του Διευθυντή Δασών Δυτικής Αττικής με θέμα 

«Ανάρτηση δασικού χάρτη των δήμων: Αγίας Βαρβάρας, 

Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, Ιλίου, Περιστε-

ρίου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου, Περιφερειακής Ενότητας 

Δυτικού Τομέα και Ασπροπύργου, κ.λπ.».

10. Την υπ’ αρ. 413838/12.12.2022 απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη των Δήμων Αγίας 

Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, Ιλί-

ου, Περιστερίου, Πετρούπολης, Χαιδαρίου, Περιφερει-

ακής Ενότητας Δυτικού Τομέα και Ασπροπύργου, Ελευ-

σίνας, Μάνδρας Ειδυλλίας, Μαγούλας, Νέας Περάμου, 

Οινόης Ερυθρών, Βιλίων Περιφερειακής Ενότητας Δυτι-

κής Αττικής και Κορυδαλλού Περιφερειακής Ενότητας 

Πειραιώς» (Δ’ 952).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/34066/1025/

29.3.2023 (ΑΔΑ: 63664653Π8-ΒΨΖ) εγκύκλιο διαταγή 

του ΥΠΕΝ «Οδηγίες μετά την κύρωση δασικών χαρτών».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/

25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

13. Τις εγκύκλιες διαταγές του ΥΠΕΝ επί του αντικειμέ-

νου του θέματος υπ’ αρ. 30817/1832/22.9.2023 «Απάντη-

ση ερωτημάτων σχετικά με την υποβολή ή μη δήλωσης 

από το Δημόσιο... στις κηρυγμένες ως αναδασωτέες...

ΠΑ/ΑΝ,ΑΑ/ΑΝ, και ΑΔ/ΑΝ στον οικείο δασικό χάρτη», 

105293/6510/13.10.2023 (ΑΔΑ:6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) «Οδη-

γίες εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 

του ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρ-

θρου 44 του ν. 998/1979» και 105723/6548/31.10.2023 

«Απάντηση ερωτημάτων σχετικά με την κήρυξη ως 

αναδασωτέων, εκτάσεων με το χαρακτηρισμό ΑΑ στον 

κυρωμένο δασικό χάρτη και με την αποτύπωση αναδα-

σωτέων εκτάσεων στους κυρωμένους δασικούς χάρτες».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5917Τεύχος Δ’ 414/28.06.2024

14. Την υπ’ αρ. 488698/14.9.2023 απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας έκτασης του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του ΥΠΕΝ «Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέ-
ας δασικής έκτασης εμβαδού 70.746,008 στρ., κατόπιν 
πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στον Νομό Βοιωτίας στις 
17 Ιουλίου 2023 και κατόπιν επεκτάθηκε σε διάφορες 
θέσεις των Δήμων: Μάνδρας-Ειδυλλίας, Ελευσίνας και 
Ασπροπύργου, της Π.Ε. Δυτικής Αττικής» (Δ’ 778).

15. Το από 16.10.2023 αίτημα Α.Ε. ΤΣΙΜΕΝΤΩΝ ΤΙΤΑΝ, 
σχετικά με ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 92/6.2.1996 απόφαση Περ/κού Διευθυ-
ντή Βοιωτίας με θέμα: « ’Εγκριση επέμβασης σε δημόσια 
έκταση δασικού χαρακτήρα Ε=189,65 στρεμ.».

17. Την υπ’  αρ.  2152/16.12.2002 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Στερεάς Ελλάδας «Παράταση άδειας επέμβα-
σης για την εκμετάλλευση λατομείου στη θέση "Καμάρι" 
Δήμου Δερβενοχωρίων».

18. Την υπ’ αρ. 2056/150633/17.8.2012 (ΟΡΘΗ ΕΠΑ-
ΝΑΛΗΨΗ...) απόφαση Γενικής Γραμματέως Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας με θέμα: 
«Παροχή έγκρισης επέμβασης σε δημόσια έκταση δα-
σικού χαρακτήρα, εμβαδού 211,469 στρ. στη θέση “Κα-
μάρι” Τ.Κ. Στεφάνης του Δήμου Τανάγρας Π.Ε. Βοιωτίας, 
για την εκμετάλλευση λατομείου ασβεστόλιθου ειδικών 
χρήσεων» (ΑΔΑ: Β4ΓΗΟΡ10-7Κ5).

19. Το υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/106988/6628/
25.10.2023 έγγραφο του ΥΠΕΝ «Περί μερικής ανακλή-
σεως αποφάσεως κήρυξης εκτάσεως ως αναδασωτέας» 
όπως διαβιβάσθηκε με το υπ’ αρ. 639733/14-11-2023 
έγγραφο Διεύθυνσης Δασών Βοιωτίας.

20. Την υπ’ αρ. 216844/2.5.2024 πρόταση του Δασαρ-
χείου Αιγάλεω και την από 29.5.2024 (e-mail) αναφορά 
της Δασολόγου Βασιλικής Οικονόμου του Δασαρχείου 
Αιγάλεω, που έλαβε υπ’ αρ. 251321/29.5.2024, σχετικά 
με την μερική ανάκληση της ως άνω (14) σχετικής από-
φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, για τις επιφάνειες 
που τελούν υπό καθεστώς νομίμου αλλαγής χρήσης σή-
μερα και κατά την ημέρα της πυρκαγιάς, σε εφαρμογή 
των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 ν. 998/1979.

21. Tο υπ’ αρ. 715/6.3.2002 έγγραφο του Τμήματος Δα-
σικών Χαρτογραφήσεων Διεύθυνσης Δασών Δυτικής 
Αττικής: «Δήλωση του Δημοσίου του ν. 2308/95 για τις 
δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις ΟΤΑ Μαγούλας» 
(Δημοτικής Ενότητας Μαγούλας του Δήμου Ελευσίνας), 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 488698/14.9.2023 (Δ’ 778) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ, για τις επιφάνειες των δα-
σικού χαρακτήρα εκτάσεων (που δηλώθηκαν ως δημό-
σιες σύμφωνα με το ανωτέρω -21- σχετικό έγγραφο) με 
εμβαδόν: 1,152 στρ. (ένα στρέμμα και εκατόν πενήντα 
δύο χιλιοστά), 2,882 στρ. (δύο στρέμματα και οκτακόσια 
ογδόντα δύο χιλιοστά) και 116,502 στρ. (εκατόν δεκάξι 
στρέμματα και πεντακόσια δύο χιλιοστά) στη θέση «Μα-

γούλα» περιφέρειας Δήμου Ελευσίνας της Π.Ε. Δυτικής 

Αττικής, σε εφαρμογή των οριζομένων στην παρ. 1 του 

άρθρου 38 ν. 998/1979 συνδυαστικά με την παρ. 8 του 

άρθρου 48 ν. 4512/2018, επειδή τελούν υπό καθεστώς 

νομίμου χρήσεως (σήμερα και κατά την ημέρα της πυρ-

καγιάς) καθώς είχε συντελεστεί πριν από την πυρκαγιά, 

επιτρεπτή επέμβαση σε αυτές κατά τα οριζόμενα των 

δασικών διατάξεων, σύμφωνα με τις ανωτέρω σχετικές 

(16,17 και 18) αποφάσεις έγκρισης επέμβασης για λει-

τουργία λατομικής εκμετάλλευσης.

Επομένως εξαιρούνται υποχρεωτικά της αναδάσωσης, 

παραμένουν δε ως δασικού χαρακτήρα εκτάσεις των 

παρ. 1,2,3,4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφω-

να με το περιεχόμενο του μερικώς κυρωμένου δασικού 

χάρτη, με πράσινο χρωματισμό (σχετικό -10-), μη υπα-

γόμενες στην έννοια των δασικών οικοσυστημάτων, για 

όσο χρόνο διαρκεί η επιτρεπτή επέμβαση.

Οι ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημμένο 

από Μάϊο 2024 τοπογραφικό διάγραμμα της συντάκτρι-

ας Δασολόγου Βασιλικής Οικονόμου, θεωρημένο από 

τον Δασάρχη Αιγάλεω, επί αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ 

(6432/6) κλιμ. 1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας και προσδιορίζονται περιμετρικά 

από τις αντίστοιχες συντεταγμένες κορυφών σε ΕΓΣΑ’87, 

με πίνακες συντεταμένων σύμφωνα με την ανωτέρω (20) 

σχετική πρόταση, ως κατωτέρω:

- ’Εκταση εμβαδού 1,152 στρ. (ένα στρέμμα και εκα-

τόν πενήντα δύο χιλιοστά), με την ένδειξη τμήμα(1) υπό 

στοιχεία (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,1 ενδεικτικά 

επί του τοπογραφικού) προσδιοριζόμενη περιμετρικά με 

πίνακα συντεταγμένων (α/α από 1 έως 15).

- ’Εκταση εμβαδού 2,882 στρ. (δύο στρέμματα και 

οκτακόσια ογδόντα δύο χιλιοστά), με την ένδειξη τμή-

μα(2) υπό στοιχεία (16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,

28,29,30,31,16 ενδεικτικά επί του τοπογραφικού) προσ-

διοριζόμενη περιμετρικά με πίνακα συντεταγμένων (α/α 

από 16 έως 30).

- ’Εκταση εμβαδού 116,502  στρ. (εκατόν δεκάξι 

στρέμματα και πεντακόσια δύο χιλιοστά), υπό στοιχεία 

(18,17,α,β,γ,δ,ε,ζ,η,θ,ι,κ,λ,μ,ν,ξ,ο,π,ρ,σ,τα,5,4, 3,2,υ,φ,χ,18 

ενδεικτικά επί του τοπογραφικού)) προσδιοριζόμενη πε-

ριμετρικά με πίνακα συντεταγμένων (α/α από 18 έως χ).

Με την παρούσα τροποποιείται μερικώς η ανωτέρω 

(14) σχετική απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 

του Γενικού Γραμματέα Δασών ΥΠΕΝ, ως προς τις παρα-

πάνω εκτάσεις που εξαιρούνται της αναδάσωσης, ενώ 

κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ ως έχει.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυ-

ρώσεως ενώπιον του οικείου Διοικητικού Εφετείου 

(άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθεσμίας 

εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη της 

δημοσίευσής της ή κοινοποιήσεώς της (άρθρο 46 του 

π.δ. 18/1989 - Α’ 8).

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5918 Τεύχος Δ’ 414/28.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5919Τεύχος Δ’ 414/28.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5920 Τεύχος Δ’ 414/28.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 4 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 

Ι

    Αριθμ. 278521 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2935/15.09.1998

απόφασης του Διευθυντή Δασών Χαλκιδικής 

περί κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης με εμβα-

δόν 10753,881 στρμ. σε περιοχές κοινοτήτων Αγ. 

Παρασκευής και Πευκοχωρίου, Δήμου Κασσάν-

δρας, Π.Ε. Χαλκιδικής και ειδικότερα στη θέση: 

«Κούμαρος». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου  117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τα άρθρα 41 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α’ 289).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159),με 

την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 

ν. 3698/2008 (Α’ 198).

4. Toν ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Το με υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγ-

γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της 

Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 

επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

6. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0-

ΙΒ3 δ/γη ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη-

σης αποφάσεων αναδάσωσης», την υπ’  αρ.  116477/

6078/11.11.2014 δ/γη ΥΠΕΚΑ καθώς και την υπ’ αρ. 124581/

2774/26.5.2015 δ/γη ΥΠΕΚΑ που αφορούν στο ίδιο 

θέμα.

7. Την υπ’ αρ. 13197/17.2.2015 δ/γη της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. «περί 

άρσης αναδασωτέας». 

8. Την υπ’  αρ.  153373/441/22.2.2017 με ΑΔΑ 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ δ/γη ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 

αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες» καθώς και την υπ’ αρ. 165792/225/19.1.2018 με 

ΑΔΑ 6ΞΘΘ4653Π8-ΘΘΞ δ/γη ΥΠΕΝ «Γ. Διαδικασία εξέ-

τασης αντιρρήσεων».

9. Το υπ’ αρ. 97450/3.6.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας 

μας «Υποβολή ερωτημάτων σχετικά με τις αποφάσεις 

κήρυξης και με τις αποφάσεις ανάκλησης (ολικής ή με-

ρικής)».

10. Το υπ’ αρ. 121068/25.6.2021 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Μ.Θ. 

ως απάντηση των ανωτέρω ερωτημάτων.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/

12.10.2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, 

εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατά-

ξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους 

στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδα-

σωτέας».

12. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-

γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-

ξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 

τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 

με τον ν. 4824/2021 (Α’ 156).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16.5.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-

των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 

(Β’ 2415).

14. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

15. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)”» (Α’ 77).

16. Την υπ’ αρ. 35791/3437/19.4.2023 απόφαση του 

Υπουργού του ΥΠΕΝ με θέμα: «Τοποθέτηση Προϊστα-

μένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία, της 

Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδο-

νίας - Θράκης του ΥΠΕΝ».

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/

25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 745).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 

εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

19. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/

13.10.2023 (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) διαταγή του Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ «Οδηγίες εφαρ-

μογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5921Τεύχος Δ’ 414/28.06.2024

ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979» .
20. Την υπ’ αρ. 2935/15.9.1998 απόφαση του Διευ-

θυντή Δασών Χαλκιδικής περί κηρύξεως αναδασωτέ-
ας έκτασης με εμβαδόν 10753,881 στρμ. σε περιοχές 
κοινοτήτων Αγ. Παρασκευής και Πευκοχωρίου, Δήμου 
Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής (Δ΄839).

21. Την υπ’ αρ. 272830/2024 θετική εισήγηση του Δα-
σαρχείου Κασσάνδρας για μερική ανάκληση της άνω 
απόφασης και ειδικότερα για δύο τμήματα Ε1 και Ε2 με 
την οποία συμφωνούμε και κατά την οποία:

- Τα προς ανάκληση τμήματα Ε1 και Ε2 βρίσκονται στη 
θέση «Κούμαρος», Δ.Κ. Αγ. Παρασκευής, Δήμου Κασσάν-
δρας Π.Ε. Χαλκιδικής και οριοθετούνται εντός της περι-
μέτρου της προς μερική ανάκληση άνω (20) απόφασης.

- Για τα άνω τμήματα έχει εκδοθεί η με υπ’ αρ. 121/
5.11.2018 (ΑΔΑ: ΩΨΤΡΟΡ1Υ-ΓΡΟ) απόφαση της 9ης 
Ε.Π.Ε.Α. Χαλκιδικής η οποία τα υπάγει στην κατηγορία 
μορφής/κάλυψης ΑΝ/ΑΑ, αποφασίζει: 

Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2935/15.9.1998 από-
φασης του Διευθυντή Δασών Χαλκιδικής περί κηρύξεως 
αναδασωτέας έκτασης με εμβαδόν 10753,881 στρμ. σε 
περιοχές κοινοτήτων Αγ. Παρασκευής και Πευκοχωρί-
ου, Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής, σε εκτέλεση 
της άνω διαταγής (19), και ειδικότερα για τα τμήματα με 
εμβαδόν Ε1 = 199,75 τ.μ. και Ε2 = 23,33 και με στοιχεία 
κορυφών 1, 2, 3, 4, 5, 6, 1 και 7, 8, 9, 10, 7 αντίστοιχα, όπως 
αυτά απεικονίζονται στο προσαρτημένο στην παρούσα 
απόφασή μας τοπογραφικό διάγραμμα του Δασολόγου 
του Δασαρχείου Κασσάνδρας Ελευθέριου Θεολογίδη, σε 
κλίμακα 1:1000 και με σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 
για πραγματική αιτία, ήτοι λόγω έκδοσης της άνω από-
φασης κήρυξης ως αναδασωτέας κατά πλάνη περί τα 
πράγματα, ως προς τον δασικό χαρακτήρα του προς 
ανάκληση τμήματος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5922 Τεύχος Δ’ 414/28.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5923Τεύχος Δ’ 414/28.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 14 Ιουνίου 2024

Με εντολή του Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ
   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5926 Τεύχος Δ’ 414/28.06.2024

*04004142806240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


